
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   392-5/VS-2025 

Praha 2. ledna 2025 
Počet listů/stran: 1/2 
 

Žadatel: 
XXX 
 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, 
je v působnosti Ministerstva vnitra mj. agenda státního občanství České republiky. 

Ministerstvo vnitra obdrželo od výše uvedeného žadatele dne 25. 12. 2024 
žádost o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím. 
Žadatel se konkrétně dotazuje, jaké jsou požadavky a kroky nezbytné k vydání 
cestovního dokladu a občanského průkazu plnoleté svéprávné osobě se státním 
občanstvím Kanady, která narozením získala i státní občanství České republiky (její 
otec byl v době jejího narozením státním občanem České republiky), včetně uvedení 
věcně a místně příslušných orgánů příslušných k vyřízení žádosti. 

Ministerstvo vnitra posoudilo podanou žádost o informace a dospělo k závěru, 
že žádosti je možné vyhovět. 

V této souvislosti Ministerstvo vnitra v prvé řadě uvádí, že zákon 
č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 186/2013 Sb.“), nabyl účinnosti dne 
1. 1. 2014. Osoba, ke které je dotaz vztažen, tedy nemohla (za předpokladu, že se 
skutečně jedná o aktuálně zletilou osobu) nabýt státní občanství České republiky 
podle tohoto zákona. Dřívější právní úprava v zákoně č. 40/1993 Sb., o nabývání 
a pozbývání státního občanství České republiky, ve znění pozdějších předpisů, která 
byla účinná od 1. 1. 1993 do 31. 12. 2013, nicméně upravovala otázku nabytí 
státního občanství České republiky narozením obdobným způsobem, jako 
v současné době platný a účinný zákon č. 186/2013 Sb.  

*MVCRX08AE6S5* 
MVCRX08AE6S5 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

V obecné rovině platí, že v případě, že osoba, která je státním občanem 
České republiky (bez ohledu na to, podle jakého právního předpisu a jakým 
způsobem nabyla státní občanství České republiky), a která nedisponuje žádnými 
doklady, které ve smyslu ustanovení § 41 zákona č. 186/2013 Sb. státní občanství 
České republiky této osoby prokazují, je třeba postupovat podle ustanovení § 42 
a následujících uvedeného zákona, která upravují otázku prokazování státního 
občanství, resp. vydávání osvědčení o státním občanství.  

Podrobnosti k procesu vydávání osvědčení, včetně věcně a místně 
příslušných správních orgánů k vedení řízení je možné nalézt zde: 
https://mv.gov.cz/clanek/vydavani-osvedceni-a-potvrzeni-o-statnim-obcanstvi-ceske-
republiky-a-zjistovani-statniho-obcanstvi-ceske-republiky.aspx. 

Osoba, které je vystaveno osvědčení o státním občanství České republiky 
a která není jako státní občan České republiky doposud evidována, je následně 
správním orgánem příslušným k vedení řízení zapsána do evidence obyvatel (ve 
smyslu § 3a zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech 
a o změně některých zákonů), a to zpravidla v součinnosti se zvláštní matrikou 
v Brně (na základě vydaného osvědčení je v případě českých státních občanů, kteří 
se narodily v zahraničí, nutné provést zápis do knihy narození vedené právě zvláštní 
matrikou a vystavit jí český rodný list). Podrobnosti k zápisu do zvláštní matriky je 
možné nalézt zde: https://mv.gov.cz/clanek/zapis-do-zvlastni-matriky.aspx. 

Na základě takto získaných dokladů (osvědčení o státním občanství a český 
rodný list) je možné (či v případě trvalého pobytu příslušné osoby v České republice 
dokonce nutné) podat žádost o vystavení občanského průkazu (podrobnosti 
k postupu lze nalézt zde: https://mv.gov.cz/clanek/osobni-doklady-
642319.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D, resp. možné podat žádost o vystavení 
cestovního dokladu (podrobnosti k postupu lze nalézt zde: 
https://mv.gov.cz/clanek/osobni-doklady-642319.aspx?q=Y2hudW09NQ%3d%3d).  

Jednotlivé výše popsané kroky je přitom možné (jak vyplývá z informací, na 
které je odkazováno) realizovat rovněž prostřednictvím zastupitelských úřadů České 
republiky v zahraničí. 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 

https://mv.gov.cz/clanek/vydavani-osvedceni-a-potvrzeni-o-statnim-obcanstvi-ceske-republiky-a-zjistovani-statniho-obcanstvi-ceske-republiky.aspx
https://mv.gov.cz/clanek/vydavani-osvedceni-a-potvrzeni-o-statnim-obcanstvi-ceske-republiky-a-zjistovani-statniho-obcanstvi-ceske-republiky.aspx
https://mv.gov.cz/clanek/zapis-do-zvlastni-matriky.aspx
https://mv.gov.cz/clanek/osobni-doklady-642319.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D
https://mv.gov.cz/clanek/osobni-doklady-642319.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D
https://mv.gov.cz/clanek/osobni-doklady-642319.aspx?q=Y2hudW09NQ%3d%3d

